
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 74 del 01/03/2018

Registro del Settore

N.  32 del  27/02/2018

Oggetto: Incentivi  comunali  per la  promozione dell'uso  dei  motori  per 
autotrazione alimentati a Gpl e metano di proprietà di persone 
fisiche  e  giuridiche  residenti  sul  territorio  del  Comune  di 
Soliera. Impegno di spesa anno 2018



IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL 
PATRIMONIO

Considerato che:
·per migliorare la qualità dell’aria, riducendo l’inquinamento atmosferico, è volontà 
dell’Amministrazione Comunale permettere a persone fisiche e giuridiche residenti 
o aventi sede sul territorio, di modificare la tipologia dei combustibili utilizzati per 
le proprie autovetture, usufruendo dell'erogazione di un incentivo;

·in sede di approvazione del Bilancio di previsione 2018, sono stati stanziati fondi al 
capitolo  1572  “Contributi  per  incentivare  la  conversione  a  combustibili  meno 
inquinanti”,  per  soddisfare  le  prenotazioni  di  incentivi  che  arriveranno  entro  il 
corrente anno, riservandosi di integrare l'impegno, se necessario;

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 22/2/2018:
·sono stati confermati gli incentivi comunali per la promozione dell’uso di motori a 
GPL e metano per autotrazione e sono state approvate le modalità di erogazione;

·è stato confermato un contributo per la trasformazione a Gpl e gas metano delle 
autovetture alimentate  a  benzina,  ovvero  già  dotate  di  impianto  Gpl/Metano che 
necessitino della sostituzione dopo il prescritto termine di garanzia, di proprietà di 
persone fisiche e giuridiche residenti nel territorio del Comune di Soliera, pari ad 
Euro 250,00 per ogni persona fisica o giuridica che ne farà richiesta;

Tutto ciò premesso e considerato,

Visto il Documento Unico di Programmazione per l'anno 2018 approvato con Delibera 
del Consiglio comunale n. 81 del 19/12/2017; 

Visto il  Bilancio  di  previsione  2018-2020  approvato  con  Delibera  del  Consiglio 
comunale n. 83 del 19/12/2017;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 136 del 28/12/2017 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2018-2020 con il quale sono state assegnate ai responsabili di Settore 
le relative risorse finanziarie; 

Visto l’art. 4 co. 2 D.Lgs. 165/2001;
Visto l’art. 183 co. 9. D. Lgv. 267/2000;
Visto  il  D.Lgs.  n.33/2013  come  modificato  dal  D.Lgs.  n.97  del  25/05/2016  ed  in 
particolare l’art.23
“obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;
Visto l’art. 42 co. 6, 7, 8 dello Statuto comunale;
Visto l’art. 25 comma 5 del Regolamento di contabilità;
Visto l’art. 192 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000;



Considerato che:
· come  disposto  dall’art.183,  co.  7  del  D.Lgs.  18/08/2000  n.  267,  la  presente 
determinazione dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile 
territoriale del Settore Finanziario, con l’esclusione di qualsiasi altra forma di verifica di 
legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del Ministero dell’Interno); 
· il  provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto 
dalle vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso 

D E T E R M I N A

per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti,

Di impegnare  la somma di Euro 3.000,00 necessaria per l'erogazione di un contributo 
pari ad Euro 250,00 per ogni persona fisica o giuridica residente o avente sede a Soliera, 
che  effettuerà  interventi  di  modifica  alla  propria  autovettura  della  tipologia  di 
combustibili utilizzati (da benzina a GPL o a gas metano), oppure, avendo un'autovettura 
già dotata di impianto Gpl/Metano, che effettuerà il necessario intervento di sostituzione 
dopo il prescritto termine di garanzia, con le modalità approvate dalla Giunta comunale 
con atto n. 23 del 22/2/2018 e di seguito riportate:

1. possono accedere all’incentivo:

1.A - le persone fisiche e giuridiche, residenti nel Comune di Soliera, proprietarie 
di mezzi appartenenti alle classi di emissione  EURO 0 (o Pre-EURO), 
EURO 1, EURO 2, EURO 3 ed EURO 4, destinati all’utilizzo in conto 
proprio;

1.B - i  veicoli  appartenenti  alle  classi  di  emissione  di  cui  sopra,  intestati  ad 
associazioni di promozione sociale e/o di volontariato senza fini di lucro 
iscritte negli appositi registri, aventi sede nel Comune di Soliera;

1.C - limitatamente ai casi di cui ai precedenti punti 1.A e 1.B  ,   gli automezzi già 
dotati di impianto GPL/Metano, che necessitino della sostituzione dopo il 
prescritto termine di garanzia;

1.D - la precedenza nell'erogazione del contributo verrà comunque data alle nuove 
installazioni di cui ai punti 1.A e 1.B;

2. per ragioni di equità, non possono accedere all'incentivo:

a) le persone giuridiche che svolgono attività di trasporto in  conto terzi e 
quelle  che  hanno  ricevuto  oltre  Euro  100.000,00  di  aiuti  pubblici  (de 
minimis – regolamento CE 69/2001) negli ultimi 3 anni;

b) gli autoveicoli di categoria Euro 5 ed Euro 6;



c) le  persone  fisiche  e  giuridiche  che  hanno  già  ricevuto  altri  incentivi 
pubblici  o  di  altra  natura  assimilabile  e  che  hanno  già  richiesto  tale 
incentivo nel corso dell'anno corrente;

d) le  persone  fisiche/giuridiche  esercenti  attività  di  commercio  e  di 
riparazione/manutenzione di autovetture, veicoli leggeri e accessori per gli 
stessi, se non per i mezzi destinati all'utilizzo esclusivo in conto proprio;

e) gli installatori di impianti a GPL e a metano;

Di  imputare  la  spesa  di  Euro  3.000,00  al  Cap.1572  “Contributi  per  incentivare  la 
conversione a combustibili meno inquinanti” del Bilancio 2018 dove trovasi la necessaria 
disponibilità;

Di dare atto che:
- l'erogazione dei contributi prevista nell'anno 2018 e pertanto l'esigibilit della spesa,� �  
in  base  a  quanto  disposto  dall'art.  183  del  TUEL, stimata  per  Euro�  3.000,00 
nell'esercizio 2018;
-  è  stata  verificata,  di  concerto  con  il  responsabile  del  Settore  Finanze e  Risorse,  la  
compatibilità del programma dei pagamenti ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 
della L. 102/2009;
- si assolve agli obblighi previsti dall誕rt.23 del D.Lgs. n.33/2013 come modificato dal 
D.Lgs.  n.97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell脱nte,  sezione  鄭
mministrazione trasparente�

Di  provvedere alla  liquidazione  del  rimborso  di  Euro  250,00  a  coloro  che  avranno 
trasformato  l'impianto  di  alimentazione  del  loro  automezzo  ovvero  sostituito  quello 
esistente con un nuovo impianto a  Gpl/Metano dopo il prescritto termine di garanzia, 
secondo le prescrizioni approvate dalla Giunta comunale con atto n. 23 del 22/2/2018 
entro 30 giorni dalla richiesta di liquidazione;

Di nominare responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/1990, M. Grazia 
Garavaldi.

L’Istruttore
Monica Prandi



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO -  SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Incentivi comunali per la promozione dell'uso dei motori per autotrazione alimentati a Gpl e metano di proprietà 
di persone fisiche e giuridiche residenti sul territorio del Comune di Soliera. Impegno di spesa anno 2018

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2018 3000 1572 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 319

Descrizione Contributi per incentivare la conversione a combustibili meno 
inquinanti

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  74  DEL 01/03/2018 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 01/03/2018

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  ALESSANDRO BETTIO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Incentivi 
comunali per la promozione dell'uso dei motori per autotrazione alimentati a Gpl e metano di 
proprietà di persone fisiche e giuridiche residenti sul territorio del Comune di Soliera. Impegno di 
spesa anno 2018 ”,  n° 32 del registro di Settore in data  27/02/2018

ALESSANDRO BETTIO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno  al giorno .


